Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam: etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, etsi tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest. 1. Cor. 13. 2

Nam in Christo Iesu neque circumciso aliquid valet, neque praputium: sed fides quae per caritatem operatur. Galat. 5. 6

Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? Iacob. 2. 24. Vide verum Caput.

Fides ipsa vocatur opus bonum.

Consideris hoc ipsum (ait Paulus) quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. Philipp. 1. 6

Fidei necessitas.

Circuite vias Ierusalem, & aspice & considerate, & quare in plateis ejus, an inveniatis virum scientem iudicium, & quarentem fidem: & propitius ero ei. Quod si eriam, vivit Dominus, dixerint: & hoc falso iurabunt. Domine, oculi tui respiciunt fidem. Ierem. 5. 1

Qui vero non crediderit, condemnabitur. Marc. 16. 16

Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est. Rom. 14. 23

In omnibus lumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingueri. Ephes. 6. 16

Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Hebr. 11. 6

Si enim non credideritis -- morieturini. Ioh. 8. 24

Fides est una.

Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus & Pater omnium qui est super omnes & per omnia, & in omnibus nobis. Ephes. 4. 5

Non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. 1. Cor. 1. 10

Fidei viva & operans tribuitur iustitia & salus.

Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, idem Gen. 15. 6. Rom. 4. 3 & 18. & 23. Gal. 3. 6. Jac. 2. 23

Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Marc. 16. 16

Et Beata, quae credidisti (insultat de B. Vergine), quoniam perficiuntur ea, quae dicta sunt tibi a Domino. Luc. 1. 45

At ipse (Iesus) dicit ei: Filia, fides tua te salvam fecit: vade in pace. Ibid. 8. 48

Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, & credit ei qui misit me, habet vitam aeternam, & in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam. Ioh. 5. 24

Hae autem vitae aeternae: ut cognoscant te, solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ibid. 17. 3

Notum igitur sit vobis viri fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur, & ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moyse iustificari: in hoc omnis qui credit, iustificatur. Act. 13. 38

Crede in Dominum Iesum: & saluus eris tu, & domus tua. Ibid. 16. 31

Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi, in omnes & super omnes, qui credunt in eum: non enim est distinctio, &c. Rom. 3. 22

Dicit Paulus: ex fide iustificati non solum spe gloriamur, verum etiam in adversitatibus: nam si Christus pro nobis adhaec impis mortuus est, multo magis salvabit iam iustificatos per sanguinem ipsius. Ibid. c. 5.

Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. Ibid. 10. 10

Verum tamen existimo, omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Iesu Christi Deo mihi me: propter quem omnia detrimentum feci, & arbor ut stercora, ut in Christum lucrificarem, & inveniar in illo, non habens meam iustitiam, quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est Christi Iesu. Philipp. 3. 8. Ephes. 7. 7

Propter quod continet Scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, pretiosum: & qui crediderit in eum, non confundetur. 1. Petr. 2. 6. 11a. 28. 16. Rom. 9. 33

Ingruimus enim in requiem, qui credimus: quemadmodum dixit (Psal. 94. 12.) Sicut iuravi in ira mea: si introibunt in requiem meam: & quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Hebr. 4. 3

Non sola fides iustificat. Vide Iustificatio.

Fidei praedicatio cum praesentis Ecclesiae consensu.

Ascendi autem secundum revelationem: & contuli cum illis Evangelium, quod praedico in Gentibus: scorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum curarem, aut ecurrerim. Galat. 2. 2

Fidem gentium etiam respicit Deus.

ET libero te in die illa, ait Dominus: & non traderis in manus virorum, quos tu for- midas: sed evens libero te, & gladio non cades: sed erit tibi anima tua in salutem; quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus. *Jer. 39. 17*

Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum & dicens: Domi- ne puer meus jacet in domo paralyticus, & male torquetur. Et ait illi Jesus: Ego veniam & curo eum. *Matth. 8. 5.* Vade & sicut credidisti, fiat tibi, & sanatus est puer in illa hora. *Ibid. v. 13*

Jesus ait illi: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. *Ib. 15. 28*
Quo audito (quod Centurio dixerat scilicet, Domine, noli vexari: non enim fum dignus, ut sub teetum meum intres, &c.) Jesus miratus est: & conversus sequentibus se turbis dixit: Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni, &c. *Luce. 7. 9*

Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum: & videns eum, misericordia motus est. Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum & vinum. *Ibid. 10. 33*

Unus autem ex illis, ut vidit, quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens, & hic erat Samaritanus. *Ibid. 17. 15*

Hic cum audisset, quia Jesus adveniret a Judaea in Galilaeam, abiit ad eum, & rogabat eum, ut defenderet, & sanaret filium ejus: incipiebat enim mori, &c. *Joan. 4. 47*

Vir autem quidam erat in Caesarea, nomine Cornelius, Centurio cohortis quae dicitur Ita- lica, religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, & deprecans Deum semper: is vidit in visu manifeste quasi hora diei nona Angelum Dei introin- tem ad se, & dicentem sibi, Corneli, &c. *Act. 10. 1*

Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, & vade contra meridianum, ad viam quae descendit ab Jerusalem in Gazam: haec est deserta, &c. *Ibid. 8. 16*

TITULUS X.

Fidissimo cavenda.

Affigetur malo, qui fidem facit pro extraneo. *Prov. 11. 15*
Stultus homo plaudet manibus, cum sponderit pro amico suo. *Ibid. 17. 18*

Tolle vestimenta ejus, qui haledator exit alienis, & pro extraneis aufer pignus ab eo. *Ibid. 20. 16. Cap. 27. 13*

Noli esse cum his, qui desunt manus suas, & qui vades se offerunt pro debitis: si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollat operimentum de cubili tuo? *Ibid. 22. 26*

Non spondeas super virum tuum: quod si sponderis, quasi restitutus cogita. *Ecclesi. 8. 16*

Vir reprobavit de proximo suo: & cum perdidit reverentiam, derelinquitur ab eo. Re- promissio nequissima multos perdidit dirigentes, & commovit illos, quasi fluctus maris. Vi- ros potentes syrians migrare fecit, & vagati sunt in gentibus alienis. *Ibid. 29. 23*

Diligenter redimenda.

Fili mi, si sponderis pro amico tuo, desisti apud extraneum manum tuam. Illaqueatus es verbis oris tui, & captus propriis sermonibus. Fac ergo quod dico tibi mi, & tem- ptepsium libera: quia incidisti in manum proximi tui. Discede, festina, suscipe amicum tuum: Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. Erare quasi damala de manu, & quasi avis de manu accipis. *Prov. 6. 1*

Reprospicenda.

Vir bonus fidem facit pro proximo suo: & qui perdidit conscientiam, derelinquet sibi. Gratiam seduciosus ne obliviscaris: dedit enim pro te animam suam. Repromissorem si- gni peccator, & inmundus. Bona promissio sibi adscribit peccator: & ingratus sensu derelinquit liberantem se. *Ecclesi. 29. 29*

Recupera proximum secundum veritatem tuam, & attende tibi, ne incidat. *Ibid. 10. 27*

TITULUS XI.

Fides proximo recte servanda.

Sic Jofue Cabanitis premissam servavit fidem: Juravimus illis in nomine Domini Dei Israel, & idcirco non possumus eos contingere. *Jos. 9. 19*

Multi homines misericordes vocantur: virum autem fidelem quis inveniet? *Prov. 20. 6*

Vir bonus fidem facit proximo suo. *Ecclesi. 29. 17. Vide totum Caput.*

Non duplices sermonem auditus, de revelatione sermonis absconditi, & eris vere sine con- fessione, & invenies gratiam in conspectu omnium hominum. *Ibid. 41. 2*

ET qui dissolvit pactum, numquid effugiet? Vivo ego, dicit Dominus Deus: quodiam in loco regis, qui constituit eum in Regem, cuius fecit irritum juramentum, & solvit pa-

ctam,

cum, quod habebat cum eo, in medio Babylonis morietur. *Ezech. 17. 15*
Spreverit enim juramentum, ut solveret foedus, & ecce dedit manum suam: & cum omnia haec fecerit, non effugiet. *Ibid. v. 18*

Fides multivoca. Vide Multivoca Fides.

TITULUS XII.

Fideles liberati a communi perditione implorant, Deus.

Hominis peccata fuerit diluvii causa. Nae tamen iustus invenitur, cui Arca fabricanda mandatur, in qua ipse & cunctorum animalium genera serventur. *Gen. 6.*

Ingresso autem cum suis in Arca, statim aqua omnium mortuum cacumina 150. diebus superavit, reliquaque animalia submersit. *Ibid. 7*

Imminuit paulatim aquis diluvii post eorum & columbae emissionem, Nos cum universo, quae in arca continebantur, egrediar, & olivae exortibus offeret holocausta. *Ibid. 8*

Leto Angelus hospitio susceptus in Sodomitis rim patitur, cum uxore & utraque filia a Sodomitis creptus intendit, uxorem in viam misit, tandemque cum utraque filia incestum ignorans commisit, nuda or- tum habuerunt Moabites, & Ammonites. *Ibid. 19*

Faciamque mirabilem in die illa terram Gessen, in qua populus meus est, ut non sint ibi mufca, & scies quoniam ego Dominus in medio terrae. Ponamque divisionem inter populum meum, & populum tuum: cras erit signum istud. *Ezech. 8. 22*

Et faciet Dominus mirabile, inter possessiones Israel, & possessiones Aegyptiorum, ut nihil omnino pereat ex his, quae pertinent ad filios Israel. *Ibid. 9. 4.* Fecit ergo Dominus verbum altera die: mortuaeque sunt omnia animalia Aegyptiorum: de animalibus vero filiorum Israel nihil omnino perierit. *Ibid. 6.* Tantum in terra Gessen: ubi erant filii Israel grando non cecidit. *v. 26.*

Sin autem resistis, & non vis dimittere eum: ecce ego inducam cras locustam in fines tuos: quae operiet superficiem terrae, ne quidem ejas appareat, sed comedatur, quod residuum fuerit grandium: corrodet enim omnia ligna, quae germinant in agris. Et implebit domus tuae & servorum tuorum, & omnium Aegyptiorum: quantum non viderent patres tui & avi, ex quo orti sunt super terram, usque in praesentem diem, &c. *Ibid. 10. 4.* Cuncti greges pergent nobiscum: non remanebit ex eis ungula, quae necessaria sunt in cultum Domini Dei nostri, praesertim cum ignoremus quid debeat immolari, donec ad ipsum locum perveniamus. *vers. 26.*

Nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco in quo erat: ubicumque autem habitabant filii Israel, lux erit. *Ibid. 10. 23*

Apud omnes autem filios Israel non mutiet canis ab homine usque ad pecus: ut sciatis quanto miraculo dividebat Dominus Aegyptios & Israel. *Ibid. 11. 7*

Loquens Dominus ad Moysen & Aaron, ait: Separami de medio congregationis hujus, ut eos repente disperdam. *Nam. 16. 20.* Dixit ad turbam: Recedite a tabernaculo hominum impiorum, & nolite tangere quae ad eos pertinent, ne involvami in peccatis eorum, &c. *v. 26.* Confes- sionem igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum. *v. 31.*

Et libero te in illa die, ait Dominus: & non traderis in manus virorum quos tu formidas: sed evens libero te, & gladio non cades: sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus. *Jerem. 30. 19*

Deus meus misit Angelum suum, & conclusit ora Leonum, & non nocuerunt mihi: quia coram eo iustitia inventa est in me: sed & eorum te, Rex, delictum non feci. *Dan. 6. 12*

Et civitates Sodomorum & Gomorrorum in cinerem redigens, eversione damnavit: Exem- plum eorum, qui impie acturi sunt, ponens: & iustum Lutho oppressam anefandorum injuria, ac luxuriosa conversatione eripuit. *2. Pet. 2. 1*

Fideles semper pastoribus suis necessaria erubere, & pro eis orare.

Vide Ecclesia: item Evangelizans.

TITULUS XIII.

Infideltas, seu incredulitas puniuntur.

ET eos, qui fortis erant, percussurum excitare a minimo usque ad maximum, ita ut otiosum invenire non possent. *Gen. 11. 11.* Eduxeruntque eum, & posuerunt extra civitatem: ibi- que locuti sunt ad eum, dicentes: Salva animam tuam: noli respicere post te, nec stes in omni circa regione: sed in montem saltem te fac, ne & tu sumas peras. *Ibid. v. 17.* Res- picietque uxor ejus post se, verba est in statum salis. *Ibid. v. 26. Sap. 10. 6. Cap. 19. 16*

Et ait Moyses (ad Dominum): Sexcenta millia pedum hujus populi sunt, & tu dicis: Dabo eis eum carnium mente integre? *Nam. 11. 21*

Igitur voriferas omnis turba servit nocte illa, & murmuravit contra Moysen & Aaron cuncti

cancti filii Israel, dicentes: Utinam mortui essemus in Aegypto: & in hac vasta solitudine utinam pereamus. Num. 14.

Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequo detrahit mihi populus iste? Quousque non credent mihi in omnibus signis, quae feci coram eis? Beriam igitur eos pessimatis, atque confumam. *Ibid. v. 17.*

Dixitque Dominus ad Moysen & Aaron: Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis. *Ibid. 20. 12.*

Respondens unus de ducibus -- homini Dei ait: Si Dominus fecerit etiam cataractas in calce, numquid poterit esse quod loqueris? Qui ait: Videbis oculos tuos, & inde non comedet. *4. Reg. 7. 2.* adduxit propheta aquam hunc ad peram, nisi impleret est sermo; quem vis dei auerit, & ibi hic incredulus consulatur est a turba. *Ibid. vi. 17.*

Adversum Aaron quoque vehementer iratus, voluit eum contereere, & pro illo similiter de peccatis sum. *Deut. 9. 20.*

Quoniam omnis incredulus in incredulitate sua morietur. *Esd. 13. 4.*

In omnibus his peccaverunt adhuc: & non crediderunt in mirabilibus ejus. *Esd. 13. 32.*

Va, dissolutis corde, qui non credunt Deo, & ideo non protegentur ab eo. *Ecd. 2. 17.*

Et accesserunt ad eum discipuli ejus, & suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. Et dixit eis Jesus: Quid timidi estis, modicae fidei? *Matth. 8. 25.* Item c. 14. 30.

Marc. 4. 40. Luc. 8. 25.

Respondens autem Jesus, ait: O generatio incredula, & perversa, quousque ero vobiscum? usquequo patiar vos? *Ibid. 17. 16.*

Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. *Marc. 16. 16.*

Et ecce eris tatus, & non poteris loqui usque in diem quo haec fiant; pro eo quod non credidisti verbis meis, quae implebatur in tempore suo. *Luc. 1. 20.*

Et ipse dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum, &c. *Matth. 17. 19.*

Qui credit in eum, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est: quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. *Joan. 3. 18.*

Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. *Ibid. v. 36.*

Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut uniusquisque modicum quid accipiat. *Ibid. 6. 7.*

Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris: si enim non crederitis, quia ego sum, moriemini in peccato vestro. *Ibid. 8. 24.*

Qui spernit me, & non accipit verba mea: habet qui judicat eum: sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die. *Ibid. 12. 48.*

Deinde dicit Thomas: Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & affer manum tuam, & mitte in latus meum: & noli esse incredulus, sed fidelis. *Ibid. 20. 27.*

Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fides itas: noli altum sapere, sed time. *Rom. 11. 20.*

Propter quae venit ira Dei super filios incredulitatis. *Gal. 3. 6.*

Quibus autem jurasti non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerant? *Hebr. 3. 18.* & c. 4. 2.